INDICAÇÃO Nº 86/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor ao José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Cairo

Cardoso de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário, solicitando a extensão da rede de energia elétrica na Rua Pedro Diogo

de Faria, s/n.º, lote 14, localizada no bairro Jardim Redentora, com a

colocação de mais um poste.

JUSTIFICATIVA

Os pedidos de extensão de rede de energia

elétrica ainda são comuns nos dias atuais em nossa cidade, especialmente nos

bairros mais antigos, quando a rede de energia não era executada antes da

comercialização dos imóveis, e nos trechos de ruas que recebem o prolongamento.

Recebi o pedido de moradores da referida

localidade, que esperam a melhoria solicitada para terem mais comodidade e

segurança, pois ficam amedrontados com o perigo iminente de atos de violência

pela falta de iluminação adequada.

Tal fato gera uma série de transtornos, pois

existem edificações no trecho, mas a falta da rede traz dificuldades para os

moradores, que para usufruir da energia são obrigados a realizar ligações de longas

distâncias.

Diante do exposto, estou indicando a Vossa

Excelência que determine a realização da extensão da rede de energia elétrica na

Rua Pedro Diogo de Faria, s/n.º, lote 14, localizada no bairro Jardim Redentora,

com a colocação de mais um poste, de modo que os moradores daquela localidade

sejam atendidos com um direito que é garantido a eles, haja vista que pagam seus

impostos, inclusive a COSIP, que é a taxa de iluminação pública, que na realidade

não está sendo oferecida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 03 de novembro de 2020.

                                                       JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                               VEREADOR